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Εγνατία οδός: 
Με αντιολισθητικές 
αλυσίδες η κίνηση
ΟΠΩΣ ανακοινώθηκε από Γενική Περιφερειακή 
Αστυνομική Διεύθυνση Δυτικής Μακεδονίας η κα-
τάσταση στο οδικό δίκτυο της Περιφέρειας Δυτικής 
Μακεδονίας ανά Διεύθυνση Αστυνομίας έχει ως 
εξής...
https://typos-i.gr/article/egnatia-odos-me-
antiolis8htikes-alysides-h-kinhsh

H ΒΔΟΜΆΔΆ 
ΠΟΥ ΠΈΡΆΣΈ, 
ΣΤΆ ΓΙΆΝΝΈΝΆ

Οι πιο διαβασμένες ειδήσεις στον Τύπο Ιωαννίνων, 
τη βδομάδα που πέρασε

Τελικά, θα χιονίσει 
στην πόλη;
ΤΟ… ΜΟΝΙΜΟ ερώτημα περί χιονόπτωσης στην πόλη 
των Ιωαννίνων έχει επανέλθει, προσφέροντας και μια 
μικρή… καταφυγή από τα τραγικά τεκταινόμενα στον 
κόσμο. 
https://typos-i.gr/article/telika-8a-xionisei-sthn-
polh

Ένα αντίο στην Ελένη 
Παγκρατίου-Αλεξάκη
Η ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΑΣ Ελένη Παγκρατίου-Αλεξάκη έφυγε από τη ζωή 
σήμερα. Ήταν μια γυναίκα που δεν σταματούσε να έχει ιδέες και να 
συμμετέχει σε διάφορα εγχειρήματα με έμφαση την παραδοσιακή 
αρχιτεκτονική και τον πολιτισμό. Ήταν ιδιαίτερα δραστήρια και 
δημιουργική.
https://typos-i.gr/article/ena-antio-sthn-elenh-pagkratioy-ale3akh

Μια απαιτητική 
επέμβαση στο Πανεπι-
στημιακό Νοσοκομείο
H ΔΙΟΙΚΗΣΗ του Πανεπιστημιακού Νοσοκομείου 
Ιωαννίνων συγχαίρει για άλλη μια φορά ιατρική και 
νοσηλευτική ομάδα για μια επιτυχημένη επέμβαση, 
η οποία, όπως αναφέρεται, έγινε για πρώτη φορά 
στη Βορειοδυτική Ελλάδα.
https://typos-i.gr/article/mia-apaithtikh-
epembash-sto-panepisthmiako-nosokomeio-
iwanninwn
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Με μια συνδρομή, 4 ή 10 ευρώ ή με ποσό της 
επιλογής σας, μπορείτε να στηρίξετε τον Τύπο 
Ιωαννίνων σε δύσκολους καιρούς για την επαγ-
γελματική δημοσιογραφία.
Οι συνδρομητές-τριες του Τύπου Ιωαννίνων, 
έχουν πρόσβαση σε μια σειρά «προνόμια», μέσω 
του λογαριασμού στο Patreon και της αντίστοι-
χης εφαρμογής για κινητά. Εκεί, μπορείτε να βλέ-
πετε περιεχόμενο του Τύπου Ιωαννίνων, προσβά-
σιμο μόνο ή νωρίτερα από την κυκλοφορία του, 
σε συνδρομητές-τριες:

Με μια συνδρομή 4 ευρώ* στον Τύπο, παίρνετε:
■Την πρώτη έκδοση των Ρετρό Ιστοριών σε ψη-
φιακό βιβλίο (pdf)
■Την ψηφιακή έκδοση «Ένα άλμπουμ την εβδο-
μάδα», που περιλαμβάνει 52+1 κείμενα για ισά-
ριθμα μουσικά άλμπουμ
■Όλα τα podcasts της πρώτης περιόδου της εκ-
πομπής «Τύπος στο Μικρόφωνο», με δυνατότητα 
downloading
■Πρόσβαση, πριν τη δημοσίευσή τους, στα video 
reports και σε διάφορα άρθρα

Με τη συνδρομή των 10 ευρώ* στον Τύπο, 
παίρνετε:

■Όλα τα παραπάνω, συν ένα αντίτυπο του βιβλί-
ου «Οι ‘αποστάτες’, τα ρέντζελα και οι δήμαρ-
χοι/Οι δημοτικές εκλογές στα Γιάννενα, 1925-
2014» σε φυσική μορφή 

■Ανάγνωση του Εξωφύλλου την προηγούμενη 
ημέρα κυκλοφορίας του

■Πρόσβαση σε προσφορές για θεάματα (θέα-
τρα, συναυλίες) που γίνονται στην πόλη των Ιω-
αννίνων

Για να εγγραφείτε, βρείτε το «πορτοκαλί κουμπί» 
του Patreon σε κείμενα του site ή αντιγράψτε 
αυτό το σύνδεσμο:

https://www.patreon.com/TyposI

Σε αυτό το βίντεο, θα βρείτε αναλυτικές οδηγίες 
για την εγγραφή:

https://www.youtube.com/watch?v=75ah4Xuy
Cl8&feature=youtu.be

 

(*οι τιμές είναι προ ΦΠΑ)

Στηρίζοντας τον Τύπο Ιωαννίνων με μια συνδρομή

https://www.youtube.com/watch?v=75ah4XuyCl8&feature=youtu.be
https://www.youtube.com/watch?v=75ah4XuyCl8&feature=youtu.be
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Οι «25+1 ρετρό ιστορίες», η πρώτη έντυπη έκδοση του «Τύπου Ιωαννίνων», είναι πλέον 4 ετών.
Είναι περισσότερων όμως στην ουσία, καθώς οι 25+1 ιστορίες τους περιγράφουν και ξαναφέρνουν στο 
προσκήνιο την παλιά πόλη των Ιωαννίνων.

Οι «25+1 Ρετρό Ιστορίες» επιδιώκουν να ξανασυστήσουν, με έναν διαφορετικό τρόπο, την πόλη στους 
ίδιους τους Γιαννιώτες αλλά και στους επισκέπτες. Κείμενα και φωτογραφίες «συμπράττουν» για να αφη-
γηθούν ιστορίες, αξιοποιώντας ιστορικά δεδομένα, επιστημονική βιβλιογραφία, αρχειακό υλικό, αλλά και 
μύθους που κρύβουν τη δική τους αλήθεια. Στη «σύμπραξη» αυτή το δικό της λιθαράκι βάζει και η αποτύ-
πωση μιας ιστορίας σε κόμικς.  

Κι όλα αυτά χωρίς κάποια διάθεση εξωραϊσμού του παρελθόντος. Γνωρίζοντας το παρελθόν, καταλαβαί-
νουμε το παρόν και ίσως, αν είμαστε τυχεροί, μπορούμε να σχεδιάσουμε καλύτερα το μέλλον της πόλης...

Οι «25+1 Ρετρό Ιστορίες» είναι μια δίγλωσση έκδοση (ελληνικά και αγγλικά) και ήδη, έχουν κάνει 2η έκ-
δοση.

Θα τις βρείτε στα βιβλιοπωλεία της πόλης

«25+1 ρετρό ιστορίες»
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[ ΤΟΥ ΓΙΩΡΓΟΥ ΤΣΑΝΤΙΚΟΥ ]

Η τουριστική «βιομηχανία» όπως αποκαλείται καθ’ 
υπερβολή, στην Ήπειρο, αριθμεί 1.105 επιχειρήσεις 
(στοιχεία ΕΛΣΤΑΤ 2021).
Σύμφωνα με τα αντίστοιχα στοιχεία του ΙΝΣΕΤΕ 

(2020) λειτουργούν 1.327 μονάδες, συνολικά 7.979 δωμάτια και 
19.114 κλίνες.
Από αυτά, το 54% της δυναμικότητας σε δωμάτια βρίσκεται σε 
Πρέβεζα και Θεσπρωτία και το 42% στα Ιωάννινα. 
Όλη η Ήπειρος αντιπροσωπεύει το 4% των ενοικιαζόμενων 
δωματίων στην Ελλάδα.
Η εστίαση, η άμεσα εφαπτόμενη και συναρτώμενη δραστηριό-
τητα, αριθμεί 3.360 επιχειρήσεις (ΕΛΣΤΑΤ 2021) στους τέσσερις 
νομούς, εκ των οποίων σχεδόν το 43% είναι στα Ιωάννινα. 
Πόσο καλά στελεχωμένη είναι όλη η αυτή η, δομική όπως εξε-
λιχθεί για αρκετές περιοχές της Ελλάδας και όχι για την Ήπειρο, 
δραστηριότητα;
Σύμφωνα με μια πρόσφατη έρευνα του ΙΝΣΕΤΕ, όπου η Ήπει-
ρος αποτυπώνεται στα στοιχεία μαζί με τη Θεσσαλία, υπάρχουν 
αρκετές ελλείψεις σε ειδικότητες. 
Αναφέρει δηλαδή ότι 10% των ξενοδοχείων έχει ελλείψεις 
στην κατηγορία των πωλήσεων, το 13% στο μάρκετινγκ, το 
10% στην λογιστική υποστήριξη και το 12% στον τομέα της IT 
υποστήριξης, στην πληροφορική. 
Επίσης, το 31% αναφέρουν ελλείψεις σε καμαριέρες και 13% σε 
θέσεις επιστατών.
Στην εστίαση, το 19% των ξενοδοχείων αναφέρει ελλείψεις σε 
σερβιτόρους και το 11% σε εργαζόμενους-ες στο μπαρ.
Η έρευνα βέβαια αναζητάει συγκεκριμένες ειδικότητες, που 
ενίοτε… συγκεντρώνονται σε ένα και μόνο πρόσωπο, άντε δύο, 
όταν πρόκειται για μικρές οικογενειακές επιχειρήσεις. Το μεγα-
λύτερο κομμάτι των επιχειρήσεων που συμμετείχαν στην έρευ-
να είναι εποχικές και αφορά μεγέθη έως 50 δωμάτια. 
Ενδεικτικό είναι επίσης ότι το ΙΝΣΕΤΕ αναφέρει πως οι γεω-
γραφικές περιοχές δεν ταυτίζονται με τις Περιφέρειες καθώς σε 
κάποιες Περιφέρειες το δείγμα ήταν ανεπαρκές και ήταν ανα-
γκαία η συγχώνευση κάποιων Περιφερειών σε ευρύτερες γεω-
γραφικές περιοχές ώστε να διασφαλιστούν επαρκή δείγματα.
Ακόμα, αναφέρει κάποιους λόγους για την έλλειψη προσωπι-
κού: «Λόγω της κρίσης που επέφερε στον τουρισμό η πανδη-
μία και τα μέτρα περιορισμού της, ιδιαίτερα το 2020, πολλοί 
εργαζόμενοι στον τουρισμό άλλαξαν κλάδο εργασίας και δεν 
επανήλθαν στις εργασίες τους όταν άρχισε να αποκαθίσταται 
η τουριστική
δραστηριότητα το 2021. Οι περισσότερες επιχειρήσεις, ιδιαίτε-
ρα στους προορισμούς Sun & Beach, έως και τον Ιούνιο του 
2021 δεν ανέμεναν την
ανάκαμψη που εντέλει παρουσίασε ο τουρισμός στο δεύτερο 
εξάμηνο του 2021. Ως εκ τούτου οι προσλήψεις τις οποίες είχαν 
κάνει ήταν περιορισμένες με στόχο να εξυπηρετήσουν λιγότερη 
πελατεία από αυτήν που εντέλει είχαν. Τέλος, ο φόβος των ερ-
γαζομένων να νοσήσουν ερχόμενοι σε επαφή με συναδέλφους 
και πελάτες». 

Πόσο καλά στελεχωμένος 
είναι ο τουρισμός στην Ήπειρο;

Στα Ιωάννινα βρίσκεται το 

1,25% 
των εργαζόμενων όλης της χώρας, ήτοι 

27.636 
άτομα

Το Ύπουργείο Εργασίας ισχυρίζεται με την πιο πρόσφατη ανακοίνωσή του ότι «αυξήθηκε η απα-
σχόληση και η επιχειρηματικότητα» το 2021. Βέβαια, η σύγκριση γίνεται με το 2020 που η κατά-
σταση ήταν ακόμα πιο δύσκολη και το υπουργείο εντέχνως δεν σχολιάζει μια σειρά ενδιαφέροντα 
σημεία.

Συνολικά, στην Ήπειρο υπάρχουν 

9.942 
επιχειρήσεις (στοιχεία ΕΡΓΑΝΗ 2021)

Η Ήπειρος είναι δέκατη στον αριθ-
μό  επιχειρήσεων στη χώρα, ένα 
μέγεθος που δεν αντικατοπτρίζει 
ακριβώς την οικονομική κατάστα-
ση, αλλά είναι αρκετά ενδεικτικό

Στην Ήπειρο αντιστοιχεί το 

2,98% 
των επιχειρήσεων όλης 
της χώρας και το 

2,13% 
των εργαζόμενων
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Παιδιά σε κατάσταση σοκ, γυναί-
κες που κλαίνε έχοντας αφήσει 
πίσω συζύγους, πατεράδες και 
αδελφούς, ηλικιωμένοι τα-

λαιπωρημένοι από το πολύωρο ταξίδι, 
περνούν τα σύνορα Πολωνίας- Ουκρανί-
ας για να ξεφύγουν από τον πόλεμο στη 
χώρα τους, την Ουκρανία. Δύο Έλληνες, 
με μεγάλη εμπειρία στις ανθρωπιστικές 
αποστολές, η Χριστίνα Ψαρρά από τους 
Γιατρούς Χωρίς Σύνορα και ο Απόστολος 
Βεΐζης από την Intersos Hellas, μιλούν 
στο ΑΠΕ-ΜΠΕ από την Πολωνία, όπου 

βρίσκονται, για τους πρόσφυγες, τη μεγά-
λη αλληλεγγύη που αναπτύσσεται στην 
περιοχή, αλλά και τις ανάγκες που υπάρ-
χουν.
Τα παιδιά που φτάνουν στο κέντρο υπο-
δοχής στην περιοχή Κόρτσοβα, ένα πα-
λιό εμπορικό κέντρο, είναι σε πάρα πολύ 
μεγάλο σοκ, όπως εξηγεί ο Απόστολος 
Βεΐζης, γενικός διευθυντής της μη κυ-
βερνητικής οργάνωσης Intersos Hellas. 
«Έχουν ένα χαμένο βλέμμα, αρκετά από 
αυτά δεν μιλάνε καν, δεν ανταποκρίνο-
νται», λέει χαρακτηριστικά. «Είναι παιδιά 

που έζησαν βομβαρδισμούς, έμεναν στα 
υπόγεια, άφησαν πίσω τον μπαμπά τους 
και ταξίδεψαν για αρκετές ημέρες χωρίς 
πρόσβαση σε νερό και σωστό φαγητό», 
περιγράφει στο ΑΠΕ-ΜΠΕ και εκτιμά ότι 
τα παιδιά αυτά θα χρειαστούν ψυχολογι-
κή υποστήριξη για αρκετό καιρό. «Εμείς 
τους είδαμε σήμερα αλλά αύριο ποιος θα 
τους παρέχει ψυχολογική υποστήριξη;», 
διερωτάται ο κ. Βεΐζης και προσθέτει: «Θα 
χρειαστούν επίσης ένα περιβάλλον που 
να μην τους θυμίζει πάλι το συνωστισμό, 
αλλά να τους θυμίζει υποδοχή».

Από την περιοχή Πρζέμισλ της Πολωνίας, 
όπου βρίσκεται συμμετέχοντας στις ομά-
δες επείγουσας παρέμβασης των Γιατρών 
Χωρίς Σύνορα, η γενική διευθύντρια της 
οργάνωσης στην Ελλάδα, Χριστίνα Ψαρ-
ρά, περιγράφει τις αφίξεις των παιδιών 
και τις συγκινητικές εικόνες που εκτυ-
λίσσονται. «Έρχονται πάρα πολλά παιδιά 
όλων των ηλικιών με τις οικογένειές 
τους. Τα μικρότερα με τα παιχνίδια τους, 
τα μεγάλα βοηθούν τις οικογένειές τους. 
Κρατούν αγκαλιά τα σκυλιά ή τις γάτες 
τους. Τα περισσότερα είναι ταλαιπωρη-

Η ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΎΟ ΕΛΛΗΝΩΝ ΕΚΠΡΟΣΩΠΩΝ ΜΚΟ ΑΠΟ ΤΑ ΣΎΝΟΡΑ ΠΟΛΩΝΙΑΣ-ΟΎΚΡΑΝΙΑΣ

Παιδιά με χαμένο βλέμμα, 
γυναίκες με δάκρυα

Εικόνα από τον χώρο προσωρινής φιλοξενίας στην Κόρτσοβα ΑΠΕ--ΜΠΕ/ΓΙΑΤΡΟΙ ΧΩΡΙΣ ΣΥΝΟΡΑ ©MSF
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ΔΙΑΚΡΙΣΕΙΣ

Η ενεργοποίηση 
των Πολωνών είναι 
μεγάλη. Η Χριστίνα 
Ψαρρά χαρακτηρίζει 
«εντυπωσιακό» το 
κύμα αλληλεγγύης 
που υπάρχει. «Η 
αλληλεγγύη που 
βλέπω εδώ είναι αυτό 
που χρειαζόμαστε, 
αυτό που πρέπει να 
διατηρηθεί», προ-
σθέτει. Ο Απόστολος 
Βεΐζης εκφράζει την 
ανησυχία ότι «όταν 
πάνε τα πράγματα να 
ηρεμήσουν κάπως, η 
αλληλεγγύη αυτή θα 
σβήσει. Ο εθελοντι-
σμός είναι το καλύτε-
ρο κομμάτι στο οποίο 
μπορεί να βοηθήσει 
κανείς αλλά πρέπει να 
αναπλαισιώνεται άμε-
σα από έναν κρατικό 
μηχανισμό».
Την ίδια ώρα ωστόσο, 
και οι δύο αναφέρο-
νται στα περιστατικά 
διακρίσεων που 
σημειώνονται σε πολί-
τες τρίτων χωρών που 
ζούσαν στην Ουκρα-
νία. «Η Intersos έχει 
καταγράψει εκατο-
ντάδες περιπτώσεις 
ανθρώπων τρίτων 
χωρών, που αντιμετώ-
πισαν διακρίσεις στην 
προσπάθειά τους να 
περάσουν τα σύνορα 
της Ουκρανίας για 
να ξεφύγουν από τον 
πόλεμο, αλλά και στην 
Πολωνία», εξηγεί ο κ. 
Βεΐζης. Η κ. Ψαρρά 
συμπληρώνει ότι οι 
Γιατροί Χωρίς Σύνορα 
παρακολουθούν στε-
νά την κατάσταση, ενώ 
μεταφέρει επίσης την 
εικόνα ότι οι πολίτες 
τρίτων χωρών «είναι 
αυτοί που αρχίζουν 
να μένουν πίσω στα 
κέντρα υποδοχής κα-
θώς δεν ξέρουν προς 
τα πού να μετακινη-
θούν».

μένα και όσο περνούν οι μέρες, καταλα-
βαίνουν όλο και πιο πολύ τι γίνεται. Ένα 
πεντάχρονο παιδί έκλαιγε και η μητέρα 
του τού έλεγε, έλα να προχωρήσουμε, πιο 
κάτω είναι η θάλασσα».
Την ίδια ώρα πολλές από τις γυναίκες 
δεν σταματούν να κλαίνε. «Έχουν αφήσει 
πίσω τους συζύγους, μπαμπάδες, αδελ-
φούς και φοβούνται για το τι θα τους συμ-
βεί. Αυτός είναι δυστυχώς ο πόλεμος», 
λέει η κ. Ψαρρά.
Μετακινούμενοι σε θερμοκρασίες κοντά 
στο μηδέν, χιόνι και πολλή υγρασία οι 
πρόσφυγες που φτάνουν στην Πολωνία 
έχουν αντιμετωπίσει κακουχίες λόγω του 
ταξιδιού. «Υπάρχουν άνθρωποι με χρόνια 
προβλήματα υγείας, καρδιολογικά θέ-
ματα, διαβήτη, άσθμα, που το τελευταίο 
χρονικό διάστημα ήταν χωρίς παρακο-
λούθηση», λέει ο κ. Βεΐζης στο ΑΠΕ-
ΜΠΕ προσθέτοντας ότι «το μετατραυμα-
τικό στρες τους είναι φοβερό».
Η κ. Ψαρρά επισημαίνει ότι οι πρόσφυ-
γες «έχουν το τραύμα του πολέμου και 
της ταλαιπωρίας, γιατί οι ουρές στα σύ-
νορα και ο χρόνος αναμονής τους για να 
περάσουν είναι πολύ μεγάλος. Έρχονται 
εξαντλημένοι και κουρασμένοι. Δεν βλέ-
πουμε πολύ κόσμο με ιατρικά ζητήματα, 
αλλά έρχονται όλο και πιο ταλαιπωρημέ-
νοι άνθρωποι».
Οι πρόσφυγες σταματούν για λίγο στα κέ-
ντρα υποδοχής που έχουν στηθεί κοντά 
στα σύνορα και μετά προσπαθούν να συν-
δεθούν με συγγενείς και φίλους τους στην 
Πολωνία και άλλες ευρωπαϊκές χώρες. Ο 
Απόστολος Βεΐζης εκφράζει το φόβο ότι 
στην πορεία τους θα αντιμετωπίσουν με-
γάλες δυσκολίες, «γιατί στην Ευρώπη δεν 
υπάρχει ένας μηχανισμός για την υποστή-
ριξή τους που να σκέφτεται την επόμενη 
μέρα». Εξάλλου, όπως λέει χαρακτηρι-
στικά, «στο μηχανισμό αυτό που σήμερα 
στηρίζεται από τους εθελοντές, πρέπει 
πάντα να έχουν θέση οι κυβερνήσεις».
Τους ρωτάμε πώς μπορούν οι πολίτες να 
βοηθήσουν τους πρόσφυγες. Ο διευθυ-
ντής της Intersos Hellas στέλνει το μή-
νυμα ότι ο καλύτερος τρόπος βοήθειας 
των προσφύγων αυτή τη στιγμή είναι η 
οικονομική στήριξη των οργανώσεων 
που βρίσκονται ήδη στο πεδίο, καθώς 
η συγκέντρωση και μεταφορά ανθρω-
πιστικού υλικού είναι χρονοβόρα και με 
τεράστιο κόστος. Επιπλέον, ζητάει να μην 
ξεχαστούν οι 44 εκατομμύρια άνθρωποι 
που έχουν μείνει πίσω στην Ουκρανία.
Η Χριστίνα Ψαρρά απαντά ότι «ο κόσμος 
μπορεί να βοηθήσει ανοίγοντας τα σπί-
τια του. Να ανοίξουν τα σπίτια τους και 
να καταλάβουν τι συμβαίνει με αυτό τον 
πόλεμο δίπλα μας γιατί κανένας δεν κερ-
δίζει. Αυτοί που χάνουν είναι οι άνθρω-
ποι που βλέπουμε μπροστά μας αυτές τις 
μέρες».

ΑΠΕ-ΜΠΕ/ΜΑΡΙΑ ΚΟΥΖΙΝΟΠΟΥΛΟΥ

Αφού εγκατέλειψε το Αφγανιστάν, 
πριν από έναν χρόνο, ο Άτζμαλ 
Ραχμάνι πίστευε ότι βρήκε ασφα-
λές λιμάνι στην Ουκρανία, προτού 

να χρειαστεί για άλλη μια φορά να φύγει, 
αυτή τη φορά για την Πολωνία, μαζί με εκα-
τοντάδες χιλιάδες άλλους πρόσφυγες, για 
να γλιτώσει από τους ρωσικούς βομβαρδι-
σμούς.
«Έφυγα για να γλιτώσω από έναν πόλεμο και 
να που ένας άλλος πόλεμος ξεκίνησε. Πραγ-
ματικά είμαι άτυχος», διαπιστώνει με πι-
κρία ο Αφγανός πρόσφυγας που είναι γύρω 
στα σαράντα λίγο μετά την άφιξή του στην 
Πολωνία μαζί με την σύζυγό του Μίνα, τον 
11χρονο γιο τους Όμαρ και την 7χρονη κόρη 
τους Μάρουα, η οποία δεν αποχωρίζεται 
ποτέ το λούτρινο μπεζ σκυλάκι της.
Στον μεθοριακό σταθμό της Μεντίκα στην 
Πολωνία, όπου έφτασε από την Ουκρανία, η 
οικογένεια αυτή από το Αφγανιστάν περιμέ-
νει μαζί με άλλους πρόσφυγες τα λεωφορεία 
που θα τους μεταφέρουν σε κέντρο υποδο-
χής στη γειτονική πόλη Πρζέμισλ.
Πέραν των Ουκρανών, μεταξύ των προσφύ-
γων βρίσκονται εκατοντάδες άνθρωποι άλ-
λων εθνικοτήτων, φοιτητές ή εργαζόμενοι 
που ζουν στην Ουκρανία, πολίτες του Αφ-
γανιστάν, της ΛΔ Κονγκό, του Μαρόκου, της 
Ινδίας, του Ισημερινού ή του Νεπάλ.
«Εργαζόμουνα για δέκα χρόνια για το NATO 
στο διεθνές αεροδρόμιο της Καμπούλ», δι-
ηγείται ο Ραχμάνι, ο οποίος κατάγεται από 
την αφγανική πρωτεύουσα.
Αυτός αποφάσισε να εγκαταλείψει τη χώρα 
του τέσσερις μήνες πριν από την αποχώρη-

ση των Αμερικανών επειδή αισθανόταν ότι 
απειλείται.
Αυτός έφυγε με την οικογένειά του στην 
Ουκρανία, τη μόνη χώρα που ήθελε να τον 
υποδεχθεί, και εγκαταστάθηκε στην Οδησ-
σό, την πόλη-λιμάνι στη Μαύρη Θάλασσα.
«Είχα καλή ζωή στο Αφγανιστάν, σπίτι, αυ-
τοκίνητο, καλό μισθό. Τα πούλησα όλα, τα 
έχασα όλα. Επέλεξα να φύγω για τα παιδιά 
μου, για την οικογένειά μου, για την εκπαί-
δευσή τους», συνεχίζει.
Πριν από λίγες μέρες, όταν η Ρωσία εισέβα-
λε στην Ουκρανία, αναγκάστηκε ξανά να τα 
αφήσει όλα πίσω του. Μαζί με την οικογέ-
νειά του διένυσε 1.110 χιλιόμετρα από την 
Οδησσό ως τα σύνορα της Πολωνίας. Τα τε-
λευταία τριάντα χιλιόμετρα τα έκαναν με τα 
πόδια, επειδή ο δρόμος ήταν εντελώς απο-
κλεισμένος από τα αυτοκίνητα.
«Όταν φτάσαμε έκανε υπερβολικό κρύο, 
πήρα μια κουβέρτα για την κόρη μου. Λίγα 
λεπτά αργότερα, αυτή αισθανόταν πάρα 
πολύ άσχημα και η μητέρα της άρχισε να 
κλαίει», λέει.
Ήρθε ασθενοφόρο και η αστυνομία στα ου-
κρανικά σύνορα άφησε να περάσει όλη η 
οικογένεια.
Πλέον ο Άτζμαλ Ραχμάνι και η οικογένειά 
του, όπως και όλοι όσοι δεν έχουν πολωνι-
κή βίζα, έχει προθεσμία δεκαπέντε ημερών 
για να υποβάλει επίσημο αίτημα για τακτο-
ποίηση της κατάστασής του, εξηγεί ο Τόμας 
Πιέτρζακ, ένας νομικός της πολωνικής μη 
κυβερνητικής οργάνωσης Ocalenie, που 
ασχολείται με τους πρόσφυγες.

ΑΠΕ-ΜΠΕ/AFP

Από τον έναν πόλεμο στον άλλον
Η Οδύσσεια ενός Αφγανού πρόσφυγα στην Ουκρανία που διέφυ-
γε τώρα στην Πολωνία για να γλιτώσει από τις ρωσικές βόμβες
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Κώστας 
Βουτσάς: 
Ένα έξυπνο 
μούτρο

Από τις τελευταίες απώλειες της αγαπημέ-
νης γενιάς τού παλιού ελληνικού σινεμά, 
που δεν σταμάτησε ποτέ να δουλεύει είτε 
στον κινηματογράφο και το θέατρο, είτε 
στην τηλεόραση. Ο Κώστας Βουτσάς, με 
κοντά 70 χρόνια στο κουρμπέτι, ξεκίνησε 
από χαμηλά, έγινε πρωταγωνιστής τη χρυσή 
δεκαετία του '60, έπαιξε τα πάντα, αλλά χα-
ρακτηρίστηκε ως σπουδαίος κωμικός, ενώ 
ακόμη και ως βετεράνος δοκίμασε καινούρ-
για πράγματα.
Ο Κώστας Βουτσάς, όμως, πέρασε δύσκολες 
στιγμές, ειδικά στην παιδική του ηλικία. Είδε 
τον κομμουνιστή πατέρα του να τρώει ξύλο 
από ασφαλίτες, έζησε τη μαύρη Κατοχή, 
συμμετείχε στην Εθνική Αντίσταση, δούλε-
ψε από μικρός για να επιβιώσει μέχρι να 
πατήσει το θεατρικό σανίδι, ξεκινώντας από 
τα μπουλούκια.
Πέρασαν δυο χρόνια από τον θάνατό του 
(26 Φεβρουαρίου 2020), κάτι που δύσκολα 
μπορούσε να πιστέψουν οι πολυάριθμοι 
θαυμαστές του, καθώς ο Κώστας Βουτσάς 
ήταν συνώνυμο της ζωντάνιας, της θετικής 
ενέργειας, ένας άνθρωπος που λάτρεψε 
τις γυναίκες, παντρεύτηκε τέσσερις φορές, 
απέκτησε τρεις κόρες κι έναν γιο από τον 
τελευταίο του γάμο σε ηλικία 84 ετών.
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Ο Κώστας Σαββόπουλος, όπως 
ήταν το πραγματικό του όνομα, 
γεννήθηκε στις 31 Δεκεμβρίου 
του 1931, στον Βύρωνα Αττικής, 

παιδί προσφυγικής οικογένειας από τους 
Επιβάτες Θράκης. Μεγάλωσε στη Θεσ-
σαλονίκη και αναγκάστηκε από παιδί να 
μπει στη βιοπάλη, για να βοηθήσει την 
οικογένειά του. Ο εργάτης οδοποιίας πα-
τέρας του τα έφερνε δύσκολα πέρα και ο 
μικρός Κώστας έκανε δουλειές του ποδα-
ριού για να βοηθήσει. Πούλαγε τσιγάρα, 
έκανε τον αβανταδόρο σε παπατζήδες και 
ό,τι άλλο μπορεί να φανταστεί κανείς.
Ο πατέρας του Απόστολος ήταν από τα 
πρώτα μέλη του Κομμουνιστικού Κόμμα-
τος, γνωστός στην Ασφάλεια εκείνη την 
εποχή. Κάποια στιγμή τον τσουβάλιασαν 
στην Ασφάλεια για να υπογράψει δήλω-
ση μετανοίας και να αφεθεί ελεύθερος. 
Εκεί πήγαν για να τον δουν η γυναίκα του 
και τα μικρά του παιδιά, βλέποντας τον 
πατέρα τους να τρώει ξύλο μπροστά στα 
μάτια τους. Τον χτυπούσαν με μεταλλικές 
βέργες, ήταν μέσα στο αίμα και παρότι η 
γυναίκα του τον θερμοπαρακαλούσε να 
υπογράψει εκείνος αρνιόταν. Ένα παιδικό, 
ψυχικό τραύμα που μάλλον ακολούθησε 
για χρόνια τον δημοφιλή πρωταγωνιστή. 
Από την περίοδο της Κατοχής αποκόμισε 
και άλλες δυσάρεστες εμπειρίες, με νε-
κρούς στους δρόμους, με μυαλά ανθρώ-
πων στους τοίχους.
   
ΑΠΌ ΤΑ ΜΠΌΥΛΌΥΚΙΑ ΣΤΌ ΣΙΝΕΜΑ
   
Παρά ταύτα θα καταφέρει να σπουδάσει 
στη Δραματική Σχολή του Μακεδονικού 
Ωδείου, απ' όπου αποφοίτησε το 1953 και 
χωρίς αναστολές μπήκε σε περιπλανώ-
μενους θεατρικούς θιάσους, τα περίφημα 
μπουλούκια. Το 1953 θα πάρει το βάπτι-
σμα του πυρός στο σινεμά, παίζοντας ένα 
ρολάκι στο φιλμ «Ο Μπαμπάς Εκπαιδεύ-
εται» με πρωταγωνιστή τον Πέτρο Κυρια-
κό. Θα ακολουθήσουν ακόμη δυο τρεις 
μικροί ρόλοι -ανάμεσά τους και στην 
κλασική κωμωδία «Η Κυρά μας η Μαμή» 
για να έρθει το 1961, όπου θα συμπρωτα-
γωνιστήσει δίπλα στον ήδη καταξιωμένο 
Κώστα Χατζηχρήστο στην κωμωδία «Ο 
Σκληρός Άνδρας», ενώ ένα χαρακτηριστι-
κό και ιδιαιτέρως πικάντικο ρόλο θα έχει 
και η παντοτινή του φίλη Μάρθα Καρα-
γιάννη.
Το νερό έμπαινε στο αυλάκι για τον Βου-
τσά και θα αρχίσει να παίρνει καλούς δεύ-
τερους ρόλους σε πολλές ταινίες, κερδί-
ζοντας σαφώς τις εντυπώσεις, πολλές 
φορές και από τους πρωταγωνιστές. Με-
ρικά παραδείγματα είναι τα φιλμ «Ο Θό-
δωρος και το Δίκανο», «Νόμος 4000». Έτσι 
θα έρθει και η πρώτη του τεράστια επι-
τυχία σε πρωταγωνιστικό ρόλο στην κω-
μωδία του 1962 «Μερικοί το Προτιμούν 
Κρύο» ως Κλεόπας, παίζοντας δίπλα 

στον Ντίνο Ηλιόπουλο, τη Ζωή Λάσκαρη, 
την Ρένα Βλαχοπούλου και τον Βαγγέλη 
Βουλγαρίδη.
   
ΓΙΑ ΠΑΝΤΑ ΑΕΚ
   
Τα επόμενα χρόνια, μέχρι την απαξίωση 
του εμπορικού παλιού σινεμά, θα γυρίσει 
δεκάδες ταινίες, θα γίνει αδιαφιλονίκητος 
πρωταγωνιστής, καθώς οι ταινίες πλέον 
βασίζονται αποκλειστικά στον ίδιο, ενώ 
πλέον η μανιέρα θα κυριαρχήσει των υπο-
κριτικών ικανοτήτων του. Μερικές απ' τις 
καλύτερες εμφανίσεις του θα είναι στις 
ταινίες «Νύχτα Γάμου» κάνοντας έναν 
άβγαλτο Κωνσταντινοπολίτη δίπλα στην 
Μάρθα Καραγιάννη, «Το Ανθρωπάκι», 
πάλι δίπλα στην Καραγιάννη, ενώ ο κύ-
κλος αυτός θα κλείσει με την «πολιτική» 
κωμωδία «Ένα Τανκς στο Κρεβάτι μου», 
στον ρόλο ενός φοβισμένου ψιλικατζή 
στα χρόνια της Χούντας. Είναι και η μονα-
δική ταινία με πολιτικό θέμα, αν και περι-

ορισμένης σημασίας και ενδιαφέροντος, 
παρότι όπως δήλωνε ήταν ψηφοφόρος 
του ΚΚΕ, ενώ ποτέ δεν οργανώθηκε στο 
κόμμα. Αντιθέτως, ήταν γνωστός για την 
τρέλα του με την ΑΕΚ, την οποία υποστή-
ριζε ένθερμα από την παιδική του ηλικία.
   
ΑΠΌ ΤΌΝ ΚΏΤΣΌ ΣΤΌΝ ΌΔΥΣΣΕΑ
   
Τα επόμενα χρόνια, ο δρόμος θα είναι κα-
τηφορικός με ασήμαντες έως κακές ταινί-
ες -και βιντεοταινίες- του τύπου «Σερίφης 
ο Μηχανοφάγος», «Ο Κώτσος και οι Εξω-
γήινοι», «Ο Κώτσος στην ΕΟΚ», «Ο Ιππό-
της της Λακούβας», μέχρι που θα έρθει 
το 1984 ένας από τους συμπαθέστερους 
εκπροσώπους του νέου ελληνικού σινε-
μά, ο Βασίλης Βαφέας, να του δώσει την 
ευκαιρία να παίξει κάτι εντελώς διαφορε-
τικό από τα συνήθη στην ταινία «Ο Έρω-
τας του Οδυσσέα», με την οποία κέρδισε 
και το βραβείο ερμηνείας στο Φεστιβάλ 
Θεσσαλονίκης. Με τον Βαφέα θα συνερ-

γαστούν σε ακόμη δυο- τρεις ταινίες, ενώ 
θα συνεχίσει να παίζει και σε εμπορικές, 
αλλά ασήμαντες, ταινίες.
   
ΓΛΥΚΙΑ ΑΝΑΜΝΗΣΗ
   
Πριν δυο χρόνια, ο αγαπημένος ηθοποιός 
θα πεθάνει στο νοσοκομείο Αττικόν από 
καρδιοαναπνευστική ανεπάρκεια σε ηλι-
κία 88 ετών. Έφυγε σχεδόν όρθιος, αφού 
μέχρι να μπει στο νοσοκομείο δούλευε κα-
νονικά στο θέατρο και γλένταγε κανονικά. 
Πριν την κηδεία του, η σορός του τέθη-
κε σε λαϊκό προσκύνημα για να τον απο-
χαιρετήσει το πολυάριθμο κοινό που τον 
αγάπησε. Ο Κώστας Βουτσάς εκτός από τα 
παιδιά του, θα αφήσει πίσω του μια γλυ-
κιά ανάμνηση ενός ανθρώπου που μετέδι-
δε τη χαρά της ζωής, μοίραζε το γέλιο και 
με τις ασπρόμαυρες ή έγχρωμες ταινίες 
του, δεν έχει σημασία, μια Ελλάδα μαγική, 
ανθρώπινη, γοητευτική για πάντα.

ΑΠΕ-ΜΠΕ/ΧΑΡΗΣ ΑΝΑΓΝΩΣΤΑΚΗΣ

Από την Αλέκα στην Αλίκη

Ο ΚΩΣΤΑΣ ΒΟΥΤΣΑΣ, όμως, είχε ιδιαίτερη επιτυχία και 
στις γυναίκες. Ένας από τους πρώτους του έρωτες ήταν με 
την ηθοποιό Αλέκα Στρατηγού, ενώ στα τέλη της δεκαετίας 
του '50 γνωρίστηκε με την Σπεράντζα Βρανά, με την οποία 
έφτασε μέχρι τον αρραβώνα. Μάλιστα, στη βιογραφία της, 
η Βρανά τον είχε χαρακτηρίσει για εκείνη την περίοδο του 
έρωτά τους ως ζηλιάρη κι έναν άνθρωπο που θα έκανε 
ό,τι μπορούσε για να ανέβει στο καλλιτεχνικό στερέωμα. 
Προφανώς τα παιδικά τραύματα, που ακολουθούσαν τον 
Βουτσά, με την καταραμένη φτώχεια, την εικόνα τού ξυλο-
φορτωμένου πατέρα και την Κατοχή, τον είχαν επηρεάσει 
και τον έκαναν έναν άνθρωπο που ήθελε να ξεφύγει από 
τις βασανιστικές μνήμες του, να σταματήσει να φοβάται ότι 
μπορεί να χτυπήσει η πόρτα και να είναι ο χωροφύλακας...
Ο πρώτος του γάμος θα είναι με την χορεύτρια και ηθοποιό 
Έρρικα Μπρόγερ το 1966. Θα ακολουθήσουν ακόμη δυο 
γάμοι, με τη Θεανώ Παπασπύρου και την ηθοποιό Εύη 
Καραγιάννη. Τελευταία του σύζυγος ήταν η κατά 39 χρόνια 
μικρότερή του ηθοποιός, Αλίκη Κατσαβού, με την οποία θα 
παντρευτούν το 2016 και θα αποκτήσουν ένα γιο.
Επιστρέφοντας στην καλλιτεχνική του πορεία, το 1963, 
ανάμεσα στις πέντε ταινίες που έπαιξε, θα πρωταγωνιστή-
σει και στις πετυχημένες κωμωδίες «Ένα Κορίτσι για Δύο», 
δίπλα στον Αλέκο Αλεξανδράκη και «Ο Φίλος μου ο Λευ-
τεράκης» δίπλα στον Ντίνο Ηλιόπουλο. Τον επόμενο χρόνο 
θα πρωταγωνιστήσει, δίπλα σε ένα ευρύ καστ δημοφιλών 
ηθοποιών, στην κωμωδία «Κάτι να Καίει». Το 1965 θα αυξη-
θούν οι υποχρεώσεις του, με ακόμη περισσότερες ταινίες, 
απ' τις οποίες ξεχωρίζουν οι κωμωδίες «Ένα Έξυπνο Έξυ-
πνο Μούτρο», δίπλα στους Βασίλη Αυλωνίτη και Νίκο Ρίζο 
και «Κορίτσια για Φίλημα», δίνοντας ρεσιτάλ ως Κώστας 
Καλιακούδας και το περίφημο «έχω και κότερο, πάμε μια 
βόλτα...». Ο Βουτσάς, εκφραστικός, μεταδίδει ενέργεια, υπη-
ρετεί αξιοθαύμαστα τόσο το σλάπστικ και άλλα είδη κωμω-
δίας, όσο και το μιούζικαλ και παρότι εμφανώς άσχετος με 
τον χορό, είναι απολαυστικός με τις φούρλες του.

Κώστας Βουτσάς, 
Ντίνος Ηλιόπου-
λος στην ταινία 
Ο Φίλος μου ο 
Λευτεράκης
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Γιάννης Μπεχράκης: 
Με τα μάτια της ψυχής

Το φωτορεπορτάζ και η ειδησεογραφία όταν μετα-
τρέπεται σε φωτογραφική εικόνα δεν αποτελούν 
μόνο μια πολύ σημαντική πτυχή της δημοσιο-
γραφίας, αλλά είναι πιθανόν να αγγίξουν και τα 

όρια της τέχνης: μιας τέχνης ικανής να συνδυάσει την 
ευαισθησία της ενημέρωσης με την πολιτική εγρήγορση. 
Αυτό αποδεικνύει το βιβλίο του Γιώργου Αρχιμανδρίτη 
για τον φωτογράφο Γιάννη Μπεχράκη, που κυκλοφόρη-
σε πριν από μερικές ημέρες από τις εκδόσεις Πατάκη υπό 
τον τίτλο «Γιάννης Μπεχράκης. Με τα μάτια της ψυχής».
Ο Γιάννης Μπεχράκης (1960-2019) ξεδίπλωσε τη φωτο-
γραφική σταδιοδρομία του, δουλεύοντας στο πρακτορείο 
Reuters, για λογαριασμό του οποίου κάλυψε ορισμένα 
από τα σημαντικότερα διεθνή γεγονότα των τελευταίων 
πολλών δεκαετιών: από την κηδεία του Αγιοταλάχ Χο-
μεϊνί στο Ιράν, τις πολιτικές μεταβολές στην ανατολική 
Ευρώπη και στα Βαλκάνια και τους εμφυλίους πολέμους 
στην Κροατία, στη Βοσνία και στο Κοσσυφοπέδιο μέχρι 
τις πολεμικές συρράξεις στην Τσετσενία, στη Σιέρα Λεό-
νε, στη Σομαλία, στο Αφγανιστάν ή στον Λίβανο, τον 
πρώτο και τον δεύτερο πόλεμο του Κόλπου, τις 
ταραχές στο Ισραήλ και στην Παλαιστίνη, τους 
καταστροφικούς σεισμούς στο Κασμίρ, στην 
Τουρκία και στην Ελλάδα, τις ταραχές και τις 
αλλαγές (με την αραβική άνοιξη) στην Αί-
γυπτο, στην Τυνησία και στη Λιβύη, την ου-
κρανική κρίση στο Κίεβο, που οδήγησε στα 
γεγονότα των ημερών μας, και τους Ολυ-
μπιακούς Αγώνες ή το Παγκόσμιο Κύπελ-
λο Ποδοσφαίρου στις ΗΠΑ. Μεταξύ των 
άπειρων ελληνικών και ξένων βραβείων 
που απέσπασε ο Μπεχράκης για τη δου-
λειά του ως φωτογράφου είναι το Pulitzer 
(στην κατηγορία για τις φωτογραφίες έκτα-
κτης επικαιρότητας) με θέμα την κάλυψη 
της προσφυγικής κρίσης του 2015.
Ο Μπεχράκης ανέβηκε υψηλά στην ιε-
ραρχία του Reuters και εκείνο που ση-
μάδεψε την καριέρα του ήταν οι 
φωτογραφίες του για το κύμα 
μεταναστών προς την 
Ελλάδα το 2015. Ο 
Α ρχ ι μ αν δ ρ ί τ η ς 
εντάσσει στο βι-

βλίο του υλικό από τις συζητήσεις τις οποίες ξεκίνησε 
την ίδια χρονιά με τον φωτογράφο και οι οποίες κράτη-
σαν μέχρι το 2017. ‘Έχοντας φωτογραφίσει ανθρώπους 
να δοκιμάζονται στα πιο διαφορετικά σημεία του κό-
σμου, ο Μπεχράκης λέει στον Αρχιμανδρίτη: «Παίρνο-
ντας φωτογραφίες, αισθάνομαι ότι βοηθάω. Αυτό είναι 
το κίνητρό μου, η έμπνευσή μου. Φυσικά, όμως, υπάρ-
χουν περιπτώσεις που ακούμπησα κάτω την κάμερά 
μου, όπως και οι περισσότεροι από τους συναδέλφους 
μου. Δε χωράει καν συζήτηση και ούτε χρειάζεται να το 
διατυμπανίζει κανείς».
Ο Μπεχράκης εξομολογείται ακόμα στον Αρχιμανδρίτη 
πως η φωτογραφία αποτελεί ζήτημα αρμονίας και φω-
τός, πως «η δυστυχία και ο πόνος είναι καταστάσεις που 
βιώνουν καθημερινά οι άνθρωποι σε παγκόσμιο επίπε-
δο», πως φωτογραφίζοντας πρόσφυγες κύλησε ξανά 
μέσα του το προσφυγικό αίμα (η γιαγιά του ήταν από τη 

Σμύρνη και ήρθε στην Ελλάδα το 1922 με 
τη βοήθεια του Γαλλικού Ναυτι-

κού), πως η ομορφιά είναι 
παρηγορητική και υπο-

σχετική και πως ο ίδιος 
δεν φωτογραφίζει 

απλώς με τα μάτια, 
αλλά με τα μάτια 
της ψυχής του. Το 
πιο στοχαστικό επι-
στέγασμα για έναν 

επαγγελματία ο 
οποίος πέτυχε τα 
πλείστα όσα στη 
διαδρομή του, 

αλλά έφυγε πρόω-
ρα από τη ζωή.

ΑΠΕ-ΜΠΕ/Β. 
ΧΑΤΖΗΒΑΣΙ-

ΛΕΙΟΥ

ΓΙΑΝΝΗΣ ΜΠΕΧΡΑΚΗΣ: 
ΜΕΤΑ ΜΑΤΙΑ ΤΗΣ ΨΎΧΗΣ
ΓΙΩΡΓΟΣ ΑΡΧΙΜΑΝΔΡΙΤΗΣ
Εκδόσεις ΠΑΤΑΚΗ
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[ ΤΟΥ ΓΙΩΡΓΟΥ ΤΣΑΝΤΙΚΟΥ ]

Πριν από 39 χρόνια και κάτι μέρες, οι U2, 
όντας ακόμα αξιοσημείωτη πάντα και 
όχι ευτελισμένη όπως στις μέρες μας, 
κυκλοφορούσαν το War.

Ήταν καταρχάς το τρίτο τους άλμπουμ και αυτό 
που κόντραρε στα ίσα το Thriller του Μάγιεκουλ 
του Τζάκσον. Το άλμπουμ με τον ξεκάθαρο τίτλο, 
ήταν «μια ειρηνική σταυροφορία» για τη μπά-
ντα.
Επίσης, είχε κομμάτια που σημάδεψαν τη μπά-

ντα και όσους-ες τα άκουσαν: New Year’s Day, 
Surrender, Two Hearts beat as one και φυσικά, 
το Sunday, Bloody Sunday. 
To τελευταίο περιγράφει τον καιρό των Troubles 
στη Β. Ιρλανδία, τη μαζική δηλαδή δολοφονι-
κή δράση του αγγλικού στρατού εις βάρος των 
Ιρλανδών και την αντίσταση που εκφράστηκε 
κυρίως από τον IRA, μέσα από τη ματιά ενός πα-
ρατηρητή. Ενός έντρομου παρατηρητή. 
Από τα «μυστικά» του δίσκου, είναι ότι φωνητι-
κά σε τρία κομμάτια κάνουν οι Coconuts του Kid 
Creole, που έτυχε εκείνη την περίοδο να περιο-
δεύουν στην περιοχή.  

Επίσης, ο δίσκος είναι μια τρομερή κατάθεση του 
Edge ή Ντέιβιντ Χάουελ Έβανς για το ληξιαρχείο, 
που έπαιξε σχεδόν τα πάντα στον δίσκο και τρα-
γούδησε το Seconds. 
Οι U2 ενηλικιώθηκαν με το War. Έφυγαν από τα 
γενικά όρια του post punk, κρατώντας ακόμα το 
ύφος τους και ξεκίνησαν να κατευθύνονται στο 
pop rock, όπου μεσουράνησαν αργότερα με έπη, 
όπως το Achtung baby. 
Κάπου εκεί και λίγο αργότερα, σταμάτησαν να 
παίζουν στα live τους το Sunday… και σταδιακά, 
ειδικά στον 21ο αιώνα, μετατράπηκαν σε μπάντα 
για ασανσέρ και λόμπι ξενοδοχείων….

Όταν οι U2 πήγαν στον πόλεμο…
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Πριν από μια δεκαετία περίπου 
ολοκληρωνόταν το «ενδιάμε-
σο» τηλεοπτικό πρότζεκτ της 
τρελοπαρέας των Ντέιβιντ Σά-

ιμον, Τζορτζ Πελεκάνος, Έρικ Όβερμαϊερ 
και λοιπών. Ήταν το Tremé (ο τόνος στο 
τελευταίο e, γαλλικά), που καταπιανόταν 
με την μετα-Κατρινική Νέα Ορλεάνη και 
γενικώς, τη Λουιζιάνα.
Καταρχάς, αν δεν ξέρετε ποιοι είναι οι 
Σάιμον-Όβερμαϊερ κακώς. Μεταξύ των 
τεχνουργημάτων τους είναι το Wire (η κα-
λύτερη σειρά όλων των εποχών, μαζί με 
το Berlin Alexanderplatz), καθώς επίσης 
και μερικές από τις πιο καταγραφικές και 
true τηλεοπτικές αποτυπώσεις της Βαλ-
τιμόρης (The Corner), της Νέας Υόρκης 
(The Deuce) και της Ορλεάνης, του LA (με 
το, ας πούμε spinoff Bosch) για να φτά-
σουμε και στο Treme.
Γιατί όμως να δει κάποιος ξανά αυτή την, 
όχι τόσο γνωστή στο ελληνικό κοινό, σει-
ρά σήμερα;
Πρώτον, γιατί είναι εξαιρετική για έναν 
μη Νέο-ορλεανίτη (ή όπως θα λέγονταν 
τέλος πάντων), για να αντιληφθεί πώς 
είναι μια περιοχή που ζει με τη μουσική. 
Όχι μόνο από ή μαζί, αλλά με, όπως ζεις 
με το οξυγόνο. 
Δεύτερον, γιατί η σειρά είναι τόσο καλά 
δομημένη γύρω από ομόκεντρους ου-
σιαστικά αφηγηματικούς κύκλους, που 

μοιάζει να συμβαίνει μαζί με αυτά που 
περιγράφει.
Τρίτον, γιατί αποτυπώνει πολύ αδρά τον 
τρόπο με τον οποίο η Νέα Ορλεάνη και ει-
δικότερα οι πιο λαϊκές της γειτονιές (όπως 
το Tremé) εγκαταλείφθηκαν μετά την κα-
ταστροφή που επέφερε ο τυφώνας Κατρίνα, 
το 2005 και επίσης, πώς αντιλαμβάνεται ο 
σύγχρονος καπιταλισμός την ανάγκη να ξα-
ναστηθούν άνθρωποι, πόλεις και κοινωνίες 
στα πόδια τους, μετά από καταστροφές.
Τέταρτον, γιατί είναι ίσως η καλύτερη 
μουσική σειρά που έχει υπάρξει ποτέ. Όλο 
το φάσμα της κρεολικής μουσικής, όλη η 
μπλουζ παράδοση της Λουιζιάνα, όλο το 
φάνκι του κόσμου που ξεπετάχτηκε δί-
πλα από τον Μισσισσιπή, συν κάτι γρήγο-
ρα περάσματα και από άλλες σκηνές που 
αιμοδότησε η περιοχή, περνάνε όλες, από 
τις 4 σεζόν που κράτησε η σειρά. Από τα 
επεισόδιά της περνάνε γνωστοί και άγνω-
στοι (σε εμάς) καλλιτέχνες. Ανάμεσά τους 
ο Στιβ Ερλ που κρατάει βασικό ρόλο, η 
Λουτσία Μικαρέλι που είναι πρωταγωνί-
στρια, αλλά και οι Φατς Ντόμινο και Μάλ-
κολμ Τζον Ρέμπενακ, ή απλά Dr John… 
 Πέμπτον, γιατί στις 25 Απριλίου έρχεται 
η νέα σειρά της κομπανίας: We Own This 
City, μια σειρά για τα γεγονότα της Βαλτι-
μόρης το 2015 και τη δράση μιας ομάδας 
άμεσης δράσης της τοπικής αστυνομίας. 
Η σειρά θα έχει 6 επεισόδια και βασίζεται 
στο βιβλίο του ρεπόρτερ της Baltimore 
Sun, Τζάστιν Φέντον.

Εκεί που 
η μουσική 

είναι οξυγόνο

https://en.wikipedia.org/wiki/Trem%C3%A9
https://en.wikipedia.org/wiki/Trem%C3%A9
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